ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

-----------------------------------------------------------------------------------------------------

ПРОТОКОЛ

заседания круглого стола:

«О совершенствовании системы проживания инвалидов с тяжелыми множествен-

ными нарушениями развития в психоневрологических интернатах на территории

Хабаровского края. Проблемы и Перспективы»

16 октября 2019 года                                                         г. Хабаровск

Председательствующий - Макарчук Виктория Сергеевна – заместитель

председателя Общественной палаты Хабаровского

края, руководитель Рабочей группы Обществен-

ной палаты края по общественному контролю.

Присутствуют - Безгодов О.Б., Бейк Ку Сен, Белоглазов А.С.,  Ев-

теева Н.В., Елистратова М.И., Кононенко Г.А.,

Маковецкая Е.В., Муштай В.Н., Ярославцева Т.А.

Участники круглого стола - члены Общественной палаты Хабаровского края,

родители детей с ментальными нарушениями,

Уполномоченный по правам ребенка в крае, пред-

ставители Законодательной Думы края, Уполно-

моченного по правам человека в крае, региональ-

ного исполкома общероссийского общественного

движения "НАРОДНЫЙ ФРОНТ "За Россию" в

Хабаровском крае, органов исполнительной вла-

сти края, общественных организаций и объедине-

ний, научного сообщества, средств массовой ин-

формации.

Всего участников:

Основание проведения ме-

роприятия:

Цель работы круглого сто-

ла:

 51 человек (список прилагается).

решение Совета Общественной палаты Хабаров-

ского края от 23.09.2019 г.

1. Привлечение как общественного внимания,

так и органов власти к проблемам жиз-

неустройства инвалидов с ментальными и

иными нарушениями;

2. Выработка предложений/рекомендаций по

вопросам защиты прав инвалидов с мен-

тальными и иными нарушениями.

Повестка дня:

«О совершенствовании системы проживания инвалидов с тяжелыми множе-

ственными нарушениями развития в психоневрологических интернатах на терри-

тории Хабаровского края. Проблемы и Перспективы».

ВЫСТУПИЛИ  с информацией:

 Макарчук В.С. – заместитель председателя Общественной палаты Ха-

баровского края, руководитель Рабочей группы Общественной палаты края по об-

щественному контролю;

 Евтеева Н.В. ¬ член Общественной палаты Хабаровского края, руко-

водитель автономной некоммерческой организации «Хабаровская инвалидная ор-

ганизация «Реальная помощь»;

 Коломийцев Д.В. – представитель родителей детей-инвалидов, всерос-

сийской организации родителей детей-инвалидов;

 Орбодиев К.С. – начальник отдела развития, материально-

технического обеспечения, эксплуатации и ремонта учреждений министерства со-

циальной защиты населения края;

 Рощина И.Н. - заместитель начальника управления социальной под-

держки - начальник отдела по вопросам реабилитации и социальной интеграции

инвалидов министерства социальной защиты населения края;

 Казаков Н.В. – начальник отдела координации  проектных работ и

разрешительной деятельности министерства строительства края;

 Саржевский В.П. - председатель Хабаровской краевой организации

Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвали-

дов».

Приняли участие в обсуждении:

 Бурлака М.И. – заместитель министра - начальник управления соци-

ального обслуживания населения министерства социальной защиты населения

края;

 Кононенко Г.А. – заместитель председателя Общественной палаты

Хабаровского края, председатель союза  «Хабаровское краевое объединение орга-

низаций профсоюзов»;

 Трегубенко В.В. – Уполномоченный по правам ребенка в Хабаровском

крае;

 Стриганова Т.Н. – представитель родителей детей-инвалидов, авто-

номной некоммерческой организации «Реальная помощь»;

 Таенкова И.О. – председатель общественного совета министерства со-

циальной защиты  населения края;

 Ушакова О.В. – председатель постоянного комитета Законодательной

Думы Хабаровского края по социальной защите населения и здравоохранению;

 Березутский Ю.В. - заведующий научно-исследовательской лаборато-

рией Дальневосточного института управления, доцент кафедры социальной работы

и социологии;

 Гарбар Т.В. – представитель автономной некоммерческой организации

«Наше право»;

 Поличка Н.П. - директор Дальневосточного центра местного само-

управления. Член Общественной палаты Союзного государства. Доктор педагоги-

ческих наук, кандидат физико-математических наук;

 Топчеева А. – представитель всероссийской организации родителей

детей-инвалидов;

 Белоглазов А.С.- председатель Общественной палаты Хабаровского

края;

 Рошка Ю.А. – руководитель регионального исполкома общероссий-

ского общественного движения "НАРОДНЫЙ ФРОНТ "За Россию" в Хабаровском

крае

РЕШИЛИ:

1. Предложить:

1.1.Министерству социальной защиты населения края совместно с предста-

вителями всероссийской организации родителей детей-инвалидов и иными заинте-

ресованными лицами рассмотреть возможность и подготовить предложения по

внесению изменений в проект строительства психоневрологического интерната в п.

Некрасовка Хабаровского края.

2.1. Члену Общественной палаты края, заместителю руководителя рабочей

группы Общественной палаты края по общественному контролю Н.В. Евтеевой со-

здать рабочую группу из заинтересованных сторон по внедрению альтернативных

и стационарозамещающих технологий, практик для решения проблем жиз-

неустройства инвалидов с ментальными и иными нарушениями.

2. Направить итоговый протокол круглого стола в министерство социальной

защиты населения края и  участникам круглого стола.

3. Разместить итоговый протокол круглого стола на официальном сайте Об-

щественной палаты Хабаровского края в информационно-телекоммуникационной

сети  «Интернет».

Приложение:

1) Список участников на 3 л.

Председательствующий                          В.С. Макарчук